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MARREVESHJA PER SHERBIME TE ENERGJISE

N& bazé t& Nenit 37 & Ligjit 06/L-079 pér Eficiencé & Energjisé, MARREVESHJA PER SHERBIME
TE ENERGIJISE &shté instrumenti kryesor i Fondit pér Eficiencé té Energjisé-FKEE pér zbatimin e
investimeve té eficiencés s& energjisé né subjektet publike ne kuadér t& komponentit garkullues. Kjo
MARREVESHJE PER SHERBIME TE ENERGIJISE (né tekstin e métejmé: “MShE”) &shté béré mé
(Data / Muaji / Viti) ndérmjet Fondit t& Kosovés pér Efigiencén e Energjisé (kétu e tutje “FKEE”) e
pérfaqésuar nga Drejtori Menaxhues i tij, Z. Admir Shala duke vepruar bazuar né organogramin ¢ FKEE-
sé dhe Komuna e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés, Z. Kadri Rrahimaj kétu e tutje Komuna" (s&
bashku té referuara si "palé")

Ndérsa,

a) FKEE é&shté duke zbatuar Projektin e Kosovés pér Efigiencén e Energjis¢ dhe Energjiné e
Ripértéritshme (kétu e tutje "Projekti") nén Marréveshjen e Financimit ndérmjet SHOQATES
NDERKOMBETARE TE ZHVILLIMIT ("IDA" ose "Banka Botérore") dhe Republikés s€
Kosovés pér IDA Credit 5508- XK, dhe Marréveshja e Grantit ndérmjet IDA, duke vepruar si
administrator i Komisionit Evropian - Programi i Partneritetit t& Bankés Botérore Pjesa III pér
Fondin e Mirébesimit Programor Single-Donator t& Evropés dhe Azisé Qendrore pérmes Fondit
té Kosovés pér Efigiencén e Energjisé pér Grantin Nr. TFOB1487;

b) Komuna qé ka aplikuar pér t& marré pjesé né Projekt i plotéson kriteret e Projektit;

¢) Komuna pranon rezultatet e tenderit t& kryer pér punimet e ndértimit pér masat e eficiencés s€
energjisé (MEE), si dhe bazén themelore t& vendosur né raportin e kontrollit t& energjisé dhe
Masat e Eficiencés sé Energjisé (MEE) gé do t& Zbatohen né objektin ¢ Komunés dhe nivelin e
parashikuar t& kursimeve vjetore t€ energjisé;

Prandaj, palét nénshkruan két€¢ MShE pér Zbatimin e njé nénprojekti komunal t& efigiencés s€ energjisé né
objektin e Komunés (kétu e tutje "nénprojekt") si mé poshté:

NENI 1
LENDA E MARREVESHJES

Sipas késaj MShE, FKEE ka réné dakord ti ofrojé Komunés shérbime t& efigencés s& energjis€ pér
pérmirésimin e efigencés s& energjisé né objektin e saj, Qendra pér Puné Sociale.

1.1. Fusha e shérbimeve
FKEE ofron kéto shérbime
1. Auditimi i Energjis€
2. Projektimi Teknik pér implementimin e MEE
3. Zbatimi i MEE
4. Mbikéqyrja teknike e zbatimit t&¢ MEE
5. Komisionimi i projektit
6. Testi i performancés né komisionim pér & konfirmuar kursimin e energjisé sipas Shtojcés 8
7. Prokurimi, menaxhimi i kontratés, menaxhimi financiar dhe raportimi i kérkuar pér implementimin e
MEE
8. Sigurimi i financimit pér pérgatitjen dhe zbatimin e MEE

Pér zbatimin e shérbimeve qé& kérkojné kapacitet profesional dhe licenca ose leje, FKEE angazhon
kompani t& kualifikuara. Pér zbatimin ¢ MEE-ve, MERCOM COMPANY SHPK (Emri i Kompanis€ /



Kontraktori) &shté pérzgjedhur nén tenderin pér furnizimin e punéve t& prokuruara nga FKEE, kontrata e
s& cilés éshté Shtojca 6 e késaj MShE dhe &shté pjesé integrale e saj.

1.2 Cilésia e shérbimeve

FKEE ofron Shérbimet e saj drejtpérdrejté ose pérmes kontraktoréve t& tij. FKEE merr pérsipér
pérgjegjésing e ploté pér shérbimet e kryera pérmes ekspertéve dhe kontraktoréve té saj. FKEE siguron
Komunen pér performancé t& miré t& t& gjitha punéve t€ kryera nén kété MShE dhe funksionimin e duhur
t& MEE nga pranimi dhe komisionimi (duke pérfshirg, instalimet, pjesét e tyre dhe pajisjet e instaluara) si
dhe se punét dhe artikujt e tillé (a) jané té reja dhe me cilési t& miré, (b) jané t& pastra nga defektet né
dizajn, material dhe puné; dhe (c) jané t& pérshtatshme pér kété qéllim.

1.3 Koordinimi i shérbimeve

FKEE do té& koordinojé zbatimin e MEE me pérfagésuesin e autorizuar t&€ Komunés (Burim Krasniqi) do
t& sigurojé koordinimin e punéve né objektin e tij. Pér kété qéllim, FKEE eméron Naim Bujupi si
menaxher projekti, pérgjegjés pér koordinimin e shérbimeve, si dhe Komuna eméron pérfagésuesin e tij t&
autorizuar sipas késaj Marréveshjeje.

1.4 Komisionimi dhe Pranimi i Shérbimeve

Shérbimet sipas késaj MShE konsiderohen t& pérfunduara pas komisionimit t&¢ MEE, e cila konfirmohet
nga nénshkrimi i t& dy paléve né Certifikatén e Pranimit t& Pérkohshém.

Pas komisionimit, njé seri e ploté e dokumenteve né lidhje me nénprojektin, si¢ jané raporti i kontrollit t&
energjisé, skicat teknike, vizatimet "si¢ jané ndértuar", raporti i matjes dhe verifikimit, t& gjitha
certifikatat dhe manualét e produkteve t&€ MEE, etj, do t'i sigurohen Komunés.

1.5 Financimi dhe Kompensimi

FKEE é&shté e angazhuar té financojé MEE dhe aktivitetet pér pérgatitjen dhe zbatimin e tyre sipas Ligjit
t& Kosovés Nr: 06 / L-079 pér Efigiencén e Energjisé (LEE), nén komponentin kthyes, duke lejuar FKEE-
né t& investojé fondet e saj né njé projekt t& efigiencés sé energjisé dhe rimarré investimet e saj nga
entiteti publik, bazuar né ripagesat nga kursimet e parashikuara t& kostos s€ energjisé pér njé periudhé t&
dakorduar deri n& 15 vjet. Pér ndértesat q& veprojné né temperatura t&€ brendshme nén standardet', ose pér
ndértesat qé kalojné nga ato pa reflektim t&€ kostos (dru zjarri, qymyr, etj) ose léndé shumé t€ ndotshme
né mundési mé t& qéndrueshme, pérfituesi mund t& bie dakord pér ripagimet q& tejkalojné koston e
parashikuar t& energjisé sé kursyer pér njé periudhg t& dakorduar deri né 15 vjet, pér t&€ mbuluar koston e
projektit t& efigencés s& energjisé, e cila do t& rezultojé né njé pérmirésim t& temperaturés sé brendshme
dhe / ose azhurnim né& opcione mé t& pastra ngrohjeje.

! Bazuar ne EN 12831

FKEE synon t& pérdoré fondet e saj pér financimin ¢ MEE sipas Shtojcave 3, 4 dhe 5, si dhe shérbimet
dhe aktivitetet pérkatése si¢ specifikohet né pikén 1.1. t&€ Nenit 1. Komuna gshté e detyruar t& kompensojé
shpenzimet e MEE dhe shérbimeve t€ tjera né pérputhje me dispozitat e késaj MShE.



1.6 Pagesa e kompensimit

Komuna do t& kompensojé pér shérbimet e energjisé té ofruara nén két¢ MShE 117,083.42 EUR
(njégindeshtatémbédhjeté mijé, tetédhjetetre euro,dyzetedy cent€), nga té cilat:

A. EUR 117,083.42 paguhet pér MEE (pérfshin shumén e paguar pér auditimin e energjis€, modelin
teknik, punimet, mbikéqyrjen teknike, trajtimin e mbetjeve t& rrezikshme) (kétu e tutje "kostoja e
investimit"). Kompensimi i kostos sé& investimit paguhet nga Komuna né llogaring bankare t&¢ FKEE me
numér 1708020600000153 né Bankén NLB, né pérputhje me Programin e Kompensimit t& Investimit t&
dhéné né Shtojcén 7 t& késaj MShE.

B.a) Data e fillimit t& detyrimeve t& pagesés pér kompensimin e investimit &shté dita e paré e muajit t&
paré pas pérfundimit t& tremujorit kalendarik, gjaté sé cilés u nénshkrua Certifikata e Pranimit t&
Pérkohshém. Pagesat do t& béhen jo mé voné se data 15 e muajit pasardhés kur &shté béré detyrimi pér
pagesé. Nése &shté e nevojshme, plani i pagesés do t& rregullohet pas nénshkrimit t& Certifikatés s&€
Pranimit t& Pérkohshém pér t& pasqyruar i) shumén aktuale t& investimit; ii) datén aktuale t& pérfundimit
ose data e fillimit t€ pagesave.

b) Periudha e shlyerjes/pagesés dhe / ose shumat e késteve mund t€ rregullohen me ndryshimet e
mundshme né ¢mimet e energjisé me kusht q&é shuma e ploté t'i paguhet FKEE-s€ pér njé periudhé jo mé
t& gjatése pesémbédhjeté (15) vjet, si¢ pércaktohet né nenin 37 t& Ligjit pér Eficiencé t&€ Energjisé.

¢) Kompensimi i investimit konsiderohet i pérfunduar me késtin e fundit t&€ paguar nga Komuna.

d) Komuna mund t& shlyejé plotésisht investimin né ¢do koh& para pérfundimit t& Programit t&
Kompensimit t& Investimeve pa iu nénshtruar ndonjé ndéshkimi.

e) N& rast t& shkeljes s& planit t& pagesave, vonesat né pagesa (mos pagesa 0se pagesa € vonuar),Komuna
do t'i paguajé FKEE-sé njé gjobé né shumén prej 0,1% né vit t& shumés s& vonuar, por jo mé shumé se
10% t& shumés sé pagueshme.

f) Nése Komuna paguan detyrimin si njé transfer t€ vetém, atéheré FKEE fillimisht merr gjobén, pastaj
koston e investimit.

g) Cdo tremujor, FKEE dhe Komuna b&jné barazimin e pagesave. Sa i pérket fundit t& ¢do viti kalendarik,
palét nénshkruajné aktin e pajtimit ku regjistrohen t& gjitha detyrimet e pagesés (kostoja e investimit dhe
gjoba).

1.7 Testi i performancés

FKEE do t& aranzhojé njé test t& performancés né komisionimin e punéve pér t& konfirmuar kursimin e
energjisé dhe periudhén e ripagimit t¢ Komuné&s. Shtojca 8 pérfshin njé pérshkrim t& testit t&
performancés.



NENI 2
PROJEKTI KOMUNAL I EFICIENCES SE ENERGJISE PKEE

Proceset dhe procedurat pér zbatimin e Projektit Komunal t& Efigiencés s¢ Energjisé (PKEE) jané
paraqitur né Manualin e Operacioneve t& FKEE, i cili &hté publikuar né fagen e saj t& internetit. Njé
pérshkrim i shkurtér i PKEE &shté dhéné né Shtojcén 2. Prokurimi né FKEE kryhet né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara né "Rregulloren e Prokurimit t& Bankés Botérore pér Huamarrésit IPF", daté korrik
2016, rishikuar né& néntor 2017 dhe gusht 2018. PKEE iu nénshtrua njé kontrolli dhe vlerésimi t& ploté
mjedisor pér zbulimin e rrezigeve t&é mundshme mjedisore, ndikimet operacionale dhe mundésité e
pérgjithshme pér pajtueshméri me kornizén ligjore dhe rregullatorin mjedisor né fuqi né Republikén e
Kosovés. Dokumenti i vlerésimit &shté né dispozicion né fagen e internetit t&¢ FKEE pér referencé, dhe
Lista e Kontrollit t& Planit t& Menaxhimit Mjedisor dhe Social t& rén& dakord i cili do t& ndiget nga palét
gjaté zbatimit t& késaj MShE.

2.1 MEE pér Nénprojektet

Fushéveprimi i ploté i punés pér MEE pér nénprojektin éshté pérmbledhur né Shtojcén 4 dhe 5 t& késaj
MShE.

a) Gjaté ekzekutimit t& shérbimeve, FKEE mund t& ndryshojé€ ose zévendésojé ndonjé nga MEE ose
té zbatojé MEE shtesé me marréveshje me Komunén me kusht qé:
(i) kushtet e vendpunimit t& kérkojné njé rishikim té tillg;
(ii) operacione té tilla nuk do t& ndryshojné vleren e kontrates, nivelin standard t& konforit dhe
shérbimit dhe shpenzimet e investimit pa marréveshje paraprake me shkrim/aneks kontraté me
Komunén e ; dhe
(iii) ndryshimet e tilla jan& t& nevojshme pér t& pérmbushur objektivin e parashikuar t& Kursimeve
t& Energjisé (Kosto) né vendpunim. '

b) FKEE dhe Komuna do t& vendosin s& bashku né lidhje me rregullimet/aranzhimet qé kané t€ b&jné& me
llogaritjen e : (i) kursimeve t&é parashikuara vjetore t& energjisé, (ii) periudhén e thjeshté t& pagesés dhe
(iii) rregullimin e planit t& pagesés s¢ investimeve, nése &shté e nevojshme.

¢) Komuna nuk lejohet t& ndryshojé, zévendésojé, heqé dhe / ose rregullojé ndonjé MEE ose pjesé té tij pa
miratimin paraprak me shkrim t& FKEE, pérve¢ né situata emergjente. Pérveg detyrimeve, Komuna do t&
béjé pérpjekje pér t€ pérdorur vend punishten né ményrén mé t& miré dhe pér t& mirémbajtur MEE né
kushte t& mira, sipas udhézimeve t€ prodhuesve dhe t& sigurojé funksionimin e duhur t& pajisjeve té
instaluara.

d) Koha e zbatimit t&¢ MEE &shté e njejté me Programin e Ndértimit dhe Instalimit si pjes¢ integrale e
kontratés ndérmjet FKEE dhe Kontraktorit si¢ parashikohet né Shtojcén 6 t& késaj MShE. FKEE do t&
informoj Komunén pér ¢do rrezik t& vonesés me shkrim brenda [15] (pesémbédhjeté) ditéve kalendarike
pas shkaktimit t& vonesés. N& rast vazhdimit t& vonesés sé& shaktuar, &hté i nevojshém vetém njé njoftim.

e) FKEE do t&¢ mbajé pérgjegjési pér t& gjitha humbjet ose démtimet,pér pengesat ose vonesat gjaté
zhvillimit t& ndonjé pjese t& punimeve t& ndértimit dhe gjithashtu t& gjitha humbjet ose démet g€ vijné nga
natyra e punés gé do t& béhet, nga moti i keq ose nga ndonjé rast i paparashikuar apo i papritur ose nga



rrethanat e e krijuara né lidhje me punimet e ndértimit, dhe asnjé kthim/pagese nuk do t& b&het nga
Komuna pér njé humbje ose démtim t& tillg.

Zgjatja ¢ afatit &shté e lejuar pér vonesat t& cilat ndikojné né Programin e Ndértimit dhe Instalimit q&
rrjedhin nga shkaqe t& paparashikueshme pértej kontrollit dhe pa fajin ose neglizhencén e FKEE-sé.
Ndryshimi i MShE kérkohet nése ka ndodhur vonesa dhe nése nevojitet zgjatje. Cdo zgjatje do t& b&het
duke respektuar dispozitat e kontratés sé punéve.

2.2 Pérkufizimi i Pérdorimit Bazé té Energjisé

Bazuar né rezultatet e auditimit t& energjisé, niveli bazé i energjisé pér nénprojektin &shté pércaktuar si
konsumi mesatar aktual i energjisé dhe kostot e energjisé pér njé periudhé té tre viteve t& méparshme. Pér
mé tepér, pércaktohet njé bazé e llogaritur € konsumit t& energjisé pér parametrat tipiké t€ funksionimit,
duke pérfshiré:

a) Zona e ngrohur

b) Numri i ditéve té ngrohjes
c) Orét e punés

d) Temperatura e brendshme
e) Temperatura e jashtme

Parametrat e nivelit bazé dhe komoditetit jané t& dakorduara dhe jané dhéné n€ Shtojcén 4.
2.3 Kursimi vjetor i energjisé

Niveli i parashikuar i kursimeve vjetore t& energjisé qé rezultojné nga MEE né kété¢ MShE éshté llogaritur
dhe paraqitur né Shtojcén 4. Pér planin e ripagimit, niveli i kursimeve bazohet né¢ konsumin bazé t&
energjisé t& pércaktuar si konsumi mesatar aktual i energjisé dhe kostot e energjis€ pér nj€ periudhé té tre
viteve t& méparshme. FKEE do t& aranzhojé njé test performance pér t& konfirmuar kursimet e energjis€.
Ky proces &shté pérshkruar né Shtojcén 8. Komuna do t& béjé pérpjekje pér t€ siguruar funksionimin e
ndértesés (ndrigimi, ngrohja, orét e funksionimit) né t& nj&jtat nivele me nivelin bazé t& komoditetit pér t&
pércaktuar kursimet e energjisé. Né& rast se ndértesa operonte né temperatura t& brendshme nén standardet
pérpara MEE, Komuna mund ta operojé ndértesén né temperatura t& brendshme sipas standardeve pas
pérfundimit t&¢ MEE.

FKEE nuk mund t& mbahet pérgjegjés nése kursimet e energjisé jané mé t& uléta se sa pritej pér arsye qé
jané jashté kontrollit t& tij, t& tilla si ndryshimet né kushtet e funksionimit t& objektit, rritja e temperaturés
s& brendshme pértej standardeve (p.sh. nivelet e komoditetit), rritjet ose uljet e gmimeve t& energjis€, mot
i pafavorshém ose raste té tjera. Raste t& tilla nuk mund t€ jen& baz& pér ndonjé kérkesé té kualifikuar t€
Komunés pér t& pérfunduar kété MShE dhe / ose ndonjé pretendim tjetér ligjor. Sidoqoft€, né rast t&
kursimeve mé t& uléta t& energjisé, FKEE mund t& ofrojé njé zgjatje t&€ periudhés s& pages€s s€
kompensimit deri né 15 vjet né ményré q¢ Komuna t& vazhdojé t& b&jé ripagimet nga kursimet e kostos s&
energjisé.



NENI 3

DETYRIMET E FKEE-sé

FKEE do té sigurohet pér zbatimin e Shérbimeve sipas késaj MShE. FKEE &shté pérgjegjése pér t& gjitha
Shérbimet e kryera nga stafi i tij, Kontraktorét e tij ose t€ tjeré t& autorizuar nga FKEE.

3.1 Detyrimet e pérgjithshme

a) Prokurimi dhe mbiké&qyrja e punéve té zbatuara nga Kontraktorét e FKEE, duke pérfshiré kontrollimin
e pajtueshmérisé sé rezultateve t& punéve té kryera me projektin dhe faturén e sasive, Kushtet e
Referencés, rishikimin e raporteve t&€ mbikéqyrésit t&€ ndértimit, sigurimin e heqgjes sé duhur t€ materialeve
té rrezikshme, hegjen e mangésiveté mallrave dhe punéve, nése &shté e nevojshme, drejtimi i njé kérkese
pér pérmbushjen e detyrueshme t& detyrimeve;

b) Monitorimi i zbatimit t& PKEE, pérfshiré pérgatitjen dhe dorézimin e raporteve mbi ekzekutimin e
PKEE tek autoritetet dhe donatorét;

¢) Sipas nevojés, pérgatitjen dhe ekzekutimin dhe / ose martjen e t&€ gjithé dokumentacionit t& nevojshém
teknik t& kérkuar pér marrjen e lejeve té kérkuara siq kerkohet dhe kryerjen e veprimtarive perkatese ne
lidhje me to;

e) Planifikimi dhe koordinimi i zbatimit t¢ PKEE me Komuna né ményré qé t& minimizohet prishja e
Programit t& Ndértimit dhe Zbatimit;

f) Informimi i Komunés né mundésiné mé t& hershme pér ¢éshtjeve qé mund t&€ ndikojné materialisht né
zbatimin e sigurt ose efikas t&¢ PKEE né objekt dhe ngjarje specifike t& mundshme né t€¢ ardhmen ose
rrethana q& mund té ndikojné negativisht né cilésiné e punimeve ose t€ vonojné ekzekutimin e punimeve.
g) Sigurimi i t& gjitha garancioneve dhe certifikatat nga furnizuesit e materialeve dhe pajisjeve pér
Komunén dhe ofrimi I trajnimeve t€ pérshtatshme pér stafin e Komunes pér funksionimin dhe
mirémbajtjen e pajisjeve t€ instaluara né nénprojekt.

3.2 Standardi i Performancés

a) T& kryejé shérbime me gjithe kujdesin e duhur ne menyre ekonomike dhe efikase, né pérputhje me
standardet dhe praktikat e pranuara profesionale t& cilésisg, t& vézhgojé praktikat e menaxhimit t& miré
dhe t& pérdoré teknologji t& pérshtatshme dhe pajisje, makineri, materiale dhe metoda t& sigurta dhe
efektive;

b) Punésoj dhe siguroj staf té tillé té kualifikuar dhe me pérvojé, si¢ kérkohet pér t& kryer Shérbimet e tij;
¢) Té mbaj t& informuar Komunén né ményré transparente pér statusin dhe progresin e shérbimeve.



NENI 4
DETYRIMET E KOMUNES
Pér t& kryer dhe koordinuar kété MShE, detyrimet e Komunés pérfshijné por nuk kufizohen né si vijon:
4.1 Té drejtat dhe detyrimet e pérgjithshme

a) Bashképunimi me FKEE dhe Kontraktorét e tij né té gjitha fazat e nén-projektit.

b) Sigurimi i pagesave né koh& pér FKEE bazuar né planin (seksioni 1.6).

¢) T& jap té& gjithé informacionin e nevojshém FKEE-sé né t& gjitha fazat e nénprojektit, i cili pérfshin, por
nuk kufizohet né:

(1) dokumentacioni teknik ekzistues n€ lidhje me objektin, si dhe informacionin pér funksionimin dhe
mirémbaijtjen e sistemeve dhe pajisjeve;

(2) t& dhénat, faturat né lidhje me pérdorimin e energjisé sé objektit, autorizimi i FKEE pér t& marré njé
informacion té tillé nga furnizuesit e energjis€;

(3) ¢do kérkesé e njohur e vendosur nga rregulloret dhe / ose kérkesat e ndértimit (teknike), kufizimet q&
lidhen posagérisht me objektin q& ndryshojné nga ato & zakonisht zbatohen pér ndértimin; dhe

(4) t& gjitha informacionet dhe / ose dokumentet e tjera t& kérkuara.

d) Vénia né dispozicion e inxhinieréve, personelin mirémbajtés dhe operativ t& tij pér intervista me
FKEE, Kontraktorét e tij, si dhe donatorét dhe zyrtarét geveritaré.

¢) N& rast se démtime t& paparashikuara, t€ cilat nuk janéshkaktuar nga aktivitetet ¢ FKEE, ndodhin né
objekt gjaté periudhés kontraktuale t& késaj MShE, dhe rehabilitimi i tyre (riparimi ose zévendésimi)
gshté i nevojshém pér ekzekutimin e detyrimeve kontraktuale nga FKEE, Komuna &shté e detyruar t&
kryej t& gjitha veprimet e kérkuara pér rehabilitim, né periudhén mé t& shkurtér & arsyeshme kohore, dhe
t& mbajné né pérgjegjési shpenzimet e atij rehabilitimi, pér t&é cilén periudhé ekzekutimi i detyrimeve
kontraktuale t& FKEE nuk do t& pezullohet.

f) Kryerja e veprimtarive t&€ nevojshme pér marrjen e lejes s& ndértimit ose leje t& tjera q€ lejojné fillimin
¢ zbatimit t& nénprojektit dhe kryerjen e aktiviteteve t€ tjera t& ndérlidhura;

g) Merr pjesé né ményré aktive né aktivitetet € komisionimit t& FKEE;

h) Certifikata n& rast se FKEE ka dorézuar shérbimet e dakorduara;

i) T& informoj menjéheré FKEE sapo t€ keté njohuri pér ¢éshtje q¢ mund t& ndikojné materialisht né
detyrimet e FKEE ose Komuna sipas késaj MShE ose t& ndikojné né funksionimin e sigurt ose efikas t&
PKEE;
j) T& pranoj shqetesimet e arsyeshme dhe t& pérkohshme pér zbatimin dhe komisionimin e punés, dhe
lejimi / lehtésimi i performancés s¢ Shérbimeve t& FKEE-sé, né pérputhje me Programin e réné dakord t&
Ndértimit dhe Zbatimit;

k) T& ndihmoj FKEE né krijimin e komiteteve t& pérdoruesve pér té siguruar njé mekanizém kthyes gjaté
pérgatitjes, zbatimit dhe pérfundimit t& aktiviteteve t€ nénprojekteve;

1) Té ndihmoj FKEE né sondazhet para dhe pas zbatimit pér t& vlerésuar kénagésiné e pérfituesve me
zbatimin e nénprojekteve;

m) T& parashikojé& detyrimin e pages€s né pérputhje me Planin e Kompensimit t& Investimeve né buxhetin
vjetor t& Komunés pér periudhén e MShE; dhe

n) Pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe ekzekutim te duhur t& puneve/operacioneve dhe Mirémbajtjes nga
momenti i komisionimit (Pranimi i Pérkohshém) dhe mé tutje Periudhés sé Garancisé.

4.2 Hyrja né vend-punimin e projektit

a) Lejimi i dorézimit t€ pajisjeve dhe materialeve né vend-punim.

b) Siguron hapésiré t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pa gira, nése &shté e disponueshme, pér ruajtjen e
materialeve né vend-punim. Ushtron kujdes t& arsyeshém dhe bashképunon me FKEE dhe Kontraktorét e
tij né veprime qé¢ mund t& jené t& nevojshme pér t& mbrojtur punén nga démtimi, vjedhja ose
keqpérdorimi.



¢) Siguron q&é FKEE, donatorét e tij dhe Kontraktorét t& kené gasje t& pa penguar né vend punim ashtu si¢
mund & kérkohet nga FKEE, duke mos ndikuar negativisht n& funksionimin e objektit, si dhe pér
prezantimin dhe shpérndarjen e rezultateve nga FKEE, qé mund t& pérfshijé foto dhe video seanca.

4.3 Detyré strikte pér té zbuluar aktivitete konfliktuale

a) Té mos pérfshihen, né ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté, né ndonjé aktivitet biznesi ose
profesional qé bie ndesh me aktivitetet e e Komunés sipas késaj MShE. Kjo gjithashtu p&rfshin rinovime
ose ndryshime t& ndara né ndértes€.

Té parages ¢do situaté t& konfliktit aktual ose t& mundshém qé ndikon né aftésiné e Komunés pér t'i
shérbyer interesit mé t& miré t& nén-projektit dhe ndaj FKEE dhe Kontraktoréve t& tij, ose q¢ mund té
pérceptohet né ményré t& arsyeshme q& mund t& kété efekt. Mos zbulimi i situatave t& pérmendura mund
t& ¢ojé né pezullimin dhe / ose pérfundimin e késaj MShE.

NENI 5

NDERPRERJA E MSHE

5.1 Pérfundimi/Ndérprerja i/e Inicuar nga Komuna

Komuna mund t& inicojé pérfundimin e MShE me t& paktén 10 dité njoftim paraprak ndaj FKEE.
Marréveshja konsiderohet e pérfunduar nga data kur FKEE e pranon njoftimin. N& kété rast, Komuna do
té kompensojé t& gjitha shpenzimet e FKEE & kryera sipas késaj Marréveshjeje deri né datén e njoftimit.
Komuna do t& kompensojé pér punét dhe shérbimet e kryera, si dhe pajisjet dhe materialet e prokuruara.
Ndérprerja me iniciativé t€ Komunés do t& liroj¢ FKEE nga t& gjitha detyrimet e tij pas datés sé&
pérfundimit/ndérprerjes s&¢ MSHE-s&

5.2 Pérfundimi/Ndérprerja i/e i Inicuar nga FKEE

Marréveshja mund t& pérfundojé me iniciativé t¢ FKEE né ¢do moment, me kusht q¢ FKEE t&
kompensojé t& gjitha humbjet e Komunés, 1€ ngritura si rezultat i Marréveshjes. T€ gjitha detyrimet e
paléve ndalohen né& datén e pérfundimit/ndérprerjes, pérveg detyrimeve t€ ngritura para datés s€

pérfundimit.
5.3 Arsyet e Pérfundimit/ndérprerjes

Arsyet e méposhtme mund t& sigurojné baza pér pérfundimin e PKEE:

a) Céshtjet mjedisore t& zbuluara gjaté zbatimit t&¢ PKEE duke rrezikuar mjedisin, p.sh. materiale q&
pérmbajné asbest ose ndonjé material tjetér i rrezikshém;

b) Vendimi i geveris€¢ pér t& mbyllur, zhvendosur, privatizuar, ose ndryshuar thelb&sisht objektin e
propozuar t& Komunés ose pér t& ndryshuar natyrén e pérdorimit t& tij;

¢) Performanca jo € miré e FKEE dhe / ose cilitdo prej kontraktuesve té tij;

d) Shkelja e dispozitave t&¢ MShE nga Komuna.

¢) Mos zbatimi i MShE nga ndonjéra palé.



NENI 6
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

6.1 Barazia dhe Mirébesimi

a) Palét marrin pérsipér t€ veprojné me mirébesim né lidhje me t& drejtat e njéri-tjetrit sipas késaj MShE
dhe t& miratojné t& gjitha masat e arsyeshme pér t€ siguruar realizimin e objektivave t& késaj MShE.

b) Té dy palét e kuptojné plotésisht kété marréveshje dhe kushtet e pércaktuara né t&, dhe e nénshkruajné
até me vullnet te lire pa ndonjé detyrim ose kércé€nim apo ndonjé formé tjetér qé ka te beje me autorizim
dhe miratime nése &éshté e nevojshme pér nénshkrimin e késaj MShE.

6.2 Ligji né fuqi dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

a) Kjo MShE rregullohet nga ligjet e Republikés s&€ Kosovés. Cdo mosmarréveshje ose ndryshim qg& del
nga kjo MShE zgjidhet nga gjykatat e juridiksionit kompetent t& Republikés s& Kosovés.

b) Palét do t& kérkojné t& zgjidhin ¢do mosmarréveshje miqésisht me konsultime t& ndérsjella;

¢) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve q& lindé ose lidhet me kété MShE qé nuk mund t€ zgjidhet né
ményré migésore mund t& referohet nga secila palé né gjykim/arbitrazh né pérputhje me juridiksionin e
Republikés s¢ Kosovés.

d) Nése njéra palé kundérshton ndonjé veprim ose mosveprim t& palés tjetér, ajo mund t&€ paraqesé njé
njoftim me shkrim t& mosmarréveshjes palés tjetér duke dhéné né detaje bazén e mosmarréveshjes. Pala
gé merr njoftimin e mosmarréveshjes do ta shqyrtojé até dhe do t& pérgjigiet me shkrim brenda
katérmbédhjeté ditéve pas marrjes. Nése pala nuk arrin t& pérgjigjet brenda katérmbédhjeté ditéve, ose
mosmarréveshja nuk mund té zgjidhet miq@ésisht brenda katérmbédhjeté ditésh pas pérgjigjes sé asaj pale,
dispozitat e késaj MShE do t& zbatohen.

6.3 Komunikimi ndérmjet paléve

a) Té gjitha dokumentet q€ do t& sigurohen ose komunikimet q& do t& jepen ose béhen sipas késaj MShE
do t& jené né gjuhén Shqipe ose né até Serbe (sido qé déshiron Komuna). Dokumentet qé kérkojné
rishikim t& Bankés Botérore shogérohen me njé pérkthim né Anglisht.

b) Cdo komunikim qé& kérkohet ose lejohet t& jepet ose béhet né pérputhje me kété MShE do t& jeté me
shkrim. Cdo njoftim, kérkesé ose pélqim i till& do t& konsiderohet se &shté dhéng ose béré kur i dorézohet
personalisht pérfagésuesit t& autorizuar & Palés sé cilés i drejtohet komunikimi, ose kur i dérgohet Palés
né adresén e specifikuar né¢ MShE ose né adresén e postés elektronike t& Palés.

6.4 Konfidencialiteti

a) Palét bien dakord t& mos zbulojné asnjé informacion né& lidhje me kontratén, pérveg rasteve t€
parashikuara nga kjo MShE dhe nga legjislacioni i Kosovés. Sipas MShE, t& gjitha vizatimet,
specifikimet, raportet, modelet, materialet elektronike dhe dokumente t& tjera t& ngjashme do t€ jené
proné e Komunés. T€ gjitha dokumentet e pérmendura mund t€ pérdoren nga FKEE dhe t& publikohen
vetém pér géllime informuese t& projektit.

b) Pérveg me pélgimin paraprak me shkrim t& Komuna, FKEE dhe / ose ndonjé nga Kontraktorét e tij 'nuk
do t& komunikojé né asnjé koh& me asnjé person ose entitet ndonjé informacion konfidencial t€ marré
gjaté rrjedhés s& Shérbimeve, apo edhe FKEE dhe / ose Kontraktorét e tij nuk do t’i béjné publike
rekomandimet e formuluara gjaté, ose si rezultat, i Shérbimeve;

¢) E njgjta gj& vlen pér Komunén e cila né asnje koh& nuk do t'i komunikojé asnjé personi ose subjekti
asnjé informacion konfidencial t& marré gjaté Shérbimeve, poashtu Komuna nuk do t'i b&jé publike
rekomandimet e formuluara gjaté, ose si rezultat i Shérbimeve.



6.5 Efektiviteti i ESA

a) Kjo MShE do t& hyjé né fuqi me datén e nénshkrimit nga pérfaqésuesit e autorizuar t& t€ dy paléve (né
tekstin e métejmé "Data Efektive").

b) Kjo MShE &shté efektive deri né pérfundimin e Kompensimit t& Investimeve.

6.6 Forcé madhore

Termi forcé madhore, si¢ pérdoret kétu mbulon ¢do ngjarje t& paparashikueshme, qé nuk &shté brenda
kontrollit t& asnjérés palé né kété MShE dhe t& cilén duke ushtruar kujdesin e duhur asnjéra palé nuk €shté
né gjendje t& kapércejé si¢ jané aktet madhore, grevat, bllokimet e tjera, shqetésime industriale, veprime
t& armikut publik, luftéra t& shpallura ose t€ pa shpallura, kryengritje, trazira, epidemi, rréshqitje dheu,
térmete, stuhi, rrufe, pérmbytje, shgetésime civile, shpérthim, pandemi. Pala nuk do té mbahet né shkelje
t& detyrimeve t& saj kontraktuale nése pengohet t'i pérmbushé ato nga rrethana té forcés madhore. N&
kontekstin e késaj MShE, pérfundimi i financimit nga Qeveria ¢ Kosovés ose donatorét mund t&€

konsiderohet si njé ngjarje e forcés madhore.

Kjo MShE &shté nénshkruar n& Prishting, né tre (3) kopje né shqip, tre (3) kopje né anglisht dhe / ose
serbisht; njé kopje do t'i jepet FKEE, njé kopje Komunés, njé kopje objektit (pérfituesit). Kjo MShE
mund té& plotésohet dhe modifikohet vetém me marréveshje me shkrim t& Paléve duke béré njé dokument
t& nénshkruar, késhtu q& ¢do dokument i njéanshém dhe pérgjigjja ndaj késaj t& fundit nuk mund té
konsiderohen si modifikim ose shtesé e késaj MShE.

(vula dhe nénshkrimi i Drejtorit Menaxhues)



